
 

Congonhas, 10 de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1612 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PMC/110/2016 

 

Partes: Município de Congonhas X Sempra Pavimentação Ltda. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção corretiva de 

pavimentos, em vias/áreas públicas do Município de Congonhas/MG, inclusive fornecimento de materiais e mão de obra. O contrato terá vigência de 16 meses a partir 
de sua assinatura. Valor: R$ 671.311,42. Data: 21/10/2016.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO PMC/112/2016 DE CREDENCIAMENTO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES CITOLÓGICOS E 

ANATOMOPATOLÓGICOS 

 
Partes: Município de Congonhas X Laboratório Tafuri de Patologia Limita-EPP. Objeto: Credenciamento de serviços de exames citológicos e 

anatomopatológicos, de forma complementar aos serviços disponibilizados pela rede pública, necessários para oferecer à população do município uma assistência à 

saúde de qualidade, com base nas diretrizes clínicas vigentes e normatizadas pelo Governo Federal, Estadual e Municipal, e como diretrizes para prevenção do câncer 
de mama e útero. O contrato terá vigência de 12 meses. Valor: R$ 25.000,00. Data: 25/10/2016.  

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA, LAZER E TURISMO – FUMCULT 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/015/2016 

 

Contratação de empresa de engenharia, através da prestação de serviços, com cessão de mão de obra, locação de material elétrico, decorativo e 
equipamentos, para montagem e desmontagem de decoração natalina. Tipo: Menor Preço. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 23 de novembro de 

2016, de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 23 de novembro de 2016, às 09:35 horas, na sede da FUMCULT - Congonhas – MG. Maiores informações, junto à 

FUMCULT, pelo telefone: (31)3731-3314, de segunda a sexta-feira, de 08:00 as 10:00 horas e de 13:00 as 17:00 horas. Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. 

Sérgio Rodrigo Reis – Diretor-Presidente da FUMCULT.09/11/2016. 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE AJUSTE Nº. 035/2013 

 

Partícipes: Município de Congonhas (CNPJ nº. 16.752.446/0001-02) e Associação dos Municípios do Circuito Turístico do Ouro - ACO (CNPJ nº. 
04.486.682/0001-45). Objeto: Especificação do valor a ser repassado pelo MUNICÍPIO à ACO no exercício de 2016. Dotação orçamentária: Ficha: 447 

16.03.23.695.0040.0.029 / 335041 – Fonte: 00. Valor: R$8.928,00. Congonhas, 30 de setembro de 2016. (a) José de Freitas Cordeiro – Prefeito de Congonhas, 

Christian Elizandro Souza Costa – Secretário Municipal SDS e Ubiraney de Figueiredo Silva – Presidente da ACO.  
 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECRETO Nº 6.394, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

Procede Cancelamento de Restos a Pagar.  

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso I, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município de Congonhas, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam canceladas as Notas de Empenho dos Exercícios de 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015, relacionadas no anexo I, no valor total de 
R$ 890.424,10 (oitocentos e noventa mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e dez centavos). 

Art. 2º Os empenhos discriminados no artigo anterior, passam a integrá-lo como anexo I. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
    

Congonhas, 21 de setembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 



 

Congonhas, 10 de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1612 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

DECRETO Nº 6.394, DE 21 DE SETEMBRO DE 2016. 

 

ANEXO I 

 

ANO NUMERO FORNECEDOR VALOR JUSTIFICATIVA 

2009 3975 Beatris de Fatima F Basílio R$201,73 Cancelamento de parte de empenho 

2009 3971 Francisco N Paiva Beserra R$500,75 Cancelamento de empenho 

2009 3221 Rosana Maria Gherard Duarte R$1.278,00 Cancelamento de empenho 

2009 1625004 Vivian Gabriela De Jesus R$400,00 Cancelamento de parte de empenho o 

2010 462 Igetec-Instituto Gestão Org. e Tecnologia Aplicada R$6.570,00 Cancelamento de empenho 

2010 4032 Jose Felipe Barbosa R$26,02 Cancelamento de empenho 

2010 5343 Lucienne Tomaz da Silva Araújo R$325,00 Cancelamento de parte de empenho 

2010 5049 Maria Helena Da Silva R$20,00 Cancelamento de empenho 

2011 7701 Administradora Santo Antônio Ltda R$1.135,40 Cancelamento de empenho 

2011 4509 Geralda Aleluia Ferreira R$70,49 Cancelamento de empenho 

2011 4147 Moacir Ribeiro R$109,06 Cancelamento de empenho 

2011 4507 Terezinha Afra O Esteves R$94,55 Cancelamento de parte de empenho 

2012 3262 Bernardo Alexandre da Silva Oliveira R$1.040,00 Cancelamento de empenho 

2012 3761 Célio Bráz de Souza Faria R$622,00 Cancelamento de empenho 

2012 3275 Edvan de Souza Mateus R$622,00 Cancelamento de empenho 

2012 6106 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$0,03 Cancelamento de empenho 

2013 3918 Acácia Comercio de Medicamentos Ltda R$317,86 Cancelamento de empenho 

2013 3905 Carvalho e Senra Refeições Ltda R$816,00 Cancelamento de empenho 

2013 4342 Cavipe Construtora Ltda R$6,56 Cancelamento de parte de empenho 

2013 1597 Conasems Cons. Nacional de Secretarias Municipais R$188,00 Cancelamento de empenho 

2013 2682 Dp Produções E Eventos Ltda. R$110.500,00 Cancelamento de empenho 

2013 2872 Estação da Luz Estrutura Para Shows E Eventos Ltda R$41.040,00 Cancelamento de empenho 

2013 2684 Graco Som Ltda - Epp R$60.000,00 Cancelamento de empenho 

2013 2873 Graco Som Ltda - Epp R$47.640,00 Cancelamento de empenho 

2013 3111 Hemolab Laboratório de Patologia Clínica Ltda R$67,80 Cancelamento de empenho 

2013 2480 Jose Geraldo Rocha R$3.732,00 Cancelamento de empenho 

2013 3113 Lab. de  Análises Clinicas Ribeiro Carvalho Ltda R$427,67 Cancelamento de empenho 

2013 259 Linde Gases Ltda R$147,52 Cancelamento de empenho 

2013 2034 Linde Gases Ltda - Filial R$36,19 Cancelamento de empenho 

2013 2681 Lok Piramide Ltda. Epp R$11.600,00 Cancelamento de empenho 

2013 318 Oximil R$4,28 Cancelamento de parte de empenho 

2013 2864 Promossom 2000 Ltda R$4.800,00 Cancelamento de empenho 

2014 1541 Ana De Lourdes Semião Souza R$3.300,00 Cancelamento de empenho 

2014 511 Central Técnica Equip. Médicos E Odont. Pecas E Se R$101,50 Cancelamento de empenho 

2014 1726 Cmc Produtos Para Laboratório Ltda R$850,00 Cancelamento de empenho 

2014 6048 Cmm Sistemas de Informação e Serviços Ltda -Epp R$5.372,52 Cancelamento de empenho 

2014 3936 Construtora Rezende Nunes Ltda R$603,33 Cancelamento de empenho 

2014 956 Dedetizadora e Desentupidora Ferraz Ltda R$690,00 Cancelamento de empenho 

2014 3483 Dp Producoes E Eventos Ltda. R$26.988,00 Cancelamento de empenho 

2014 92 F & G - Serviços Radiológicos Ltda R$21.629,35 Cancelamento de empenho 

2014 3485 Graco Som Ltda - Epp R$35.472,00 Cancelamento de empenho 



 

Congonhas, 10 de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1612 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

2014 3146 Graco Som Ltda - Epp R$24.840,00 Cancelamento de empenho 

2014 5420 Graco Som Ltda - Epp R$10,00 Cancelamento de empenho 

2014 5905 Grupo Viver de Novo da Terceira Idade R$6.000,00 Cancelamento de empenho 

2014 4511 Guardiservice Assessoria Empresarial Ltda R$1.025,03 Cancelamento de empenho 

2014 4510 Guardiservice Assessoria Empresarial Ltda R$1.585,92 Cancelamento de empenho 

2014 5443 Humanlab Laboratório Ltda - Me R$1.921,80 Cancelamento de empenho 

2014 2758 J,L E S Image Diagnose Ltda R$9.035,50 Cancelamento de empenho 

2014 3950 J,L E S Image Diagnose Ltda R$7.913,00 Cancelamento de empenho 

2014 2186 Localix Serviços Ambientais Ltda R$7.239,30 Cancelamento de empenho 

2014 3392 Lok Pirâmide Ltda. Epp R$30.119,80 Cancelamento de empenho 

2014 444 Maria Conceição Lourdes R$995,20 Cancelamento de empenho 

2014 3147 Maria Jose de Oliveira e Cia  Ltda. - ME R$10.208,00 Cancelamento de empenho 

2014 1942 Max Mazza Hotel Ltda R$220,00 Cancelamento de empenho 

2014 3484 Oliveira e Nascimento Emp. Art e Culturais Me R$10.948,00 Cancelamento de empenho 

2014 5464 Paulo Augusto Da Silveira R$40,00 Cancelamento de empenho 

2014 3266 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$450,00 Cancelamento de parte de empenho 

2014 5465 Reginaldo Dos Anjos Santo R$40,00 Cancelamento de empenho 

2014 5738 Rossana Cristina Dos Reis Lara R$100,00 Cancelamento de empenho 

2014 4259 Sociedade Brasileira de Administração Municipal Ltda R$2.700,00 Cancelamento de empenho 

2014 5508 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$6.044,50 Cancelamento de empenho 

2014 5352 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$6.276,78 Cancelamento de empenho 

2014 5914 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$320,58 Cancelamento de empenho 

2014 5915 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$58,11 Cancelamento de empenho 

2014 6089 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$1.622,41 Cancelamento de empenho 

2014 6094 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$332,69 Cancelamento de empenho 

2014 6103 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$12,14 Cancelamento de empenho 

2014 3785 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$2.008,26 Cancelamento de empenho 

2014 4387 Totalmed Distribuidora Farmacêutica Ltda R$793,78 Cancelamento de empenho 

2014 3336 Trivale Administração Ltda. R$8.656,55 Cancelamento de empenho 

2014 3343 Trivale Administração Ltda. R$14.400,00 Cancelamento de empenho 

2014 3344 Trivale Administração Ltda. R$16.000,00 Cancelamento de empenho 

2015 134 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$12.410,50 Cancelamento de empenho 

2015 129 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$9.223,89 Cancelamento de empenho 

2015 130 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$297,57 Cancelamento de empenho 

2015 136 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$67,99 Cancelamento de empenho 

2015 140 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$79,68 Cancelamento de empenho 

2015 142 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$24,93 Cancelamento de empenho 

2015 143 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$4.164,93 Cancelamento de empenho 

2015 499 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$2.277,62 Cancelamento de empenho 

2015 501 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$12,90 Cancelamento de empenho 

2015 506 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$2.787,54 Cancelamento de parte de empenho 

2015 506 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$2.926,04 Cancelamento de parte de empenho 

2015 3029 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$36.840,64 Cancelamento de parte de empenho o 

2015 4082 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$24.311,34 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4083 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$6.141,98 Cancelamento de parte de empenho 



 

Congonhas, 10 de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1612 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

2015 4084 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$43.600,58 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4085 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$13.260,19 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4086 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$28.610,07 Cancelamento de parte de empenho 

2015 4088 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$12,91 Cancelamento de empenho 

2015 4090 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$236,73 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5439 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$9.929,74 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5442 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$7.786,36 Cancelamento de empenho 

2015 5444 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$6.993,78 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5447 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$19.520,04 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5448 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$59.081,81 Cancelamento de empenho 

2015 5449 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$36.958,56 Cancelamento de parte de empenho 

2015 5454 Personal Service Recursos Humanos Asses. Emp. Ltda R$1.602,82 Cancelamento de parte de empenho 

  TOTAL R$ 890.424,10  

 

Congonhas, 21 de setembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

LEI Nº 3.646, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Insere atividade cultural no Calendário Oficial de Festividades do Município de Congonhas. 

A Câmara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, decreta e eu, Prefeito sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica inserido no Calendário Oficial do Município de Congonhas o Encontro Nacional de Motociclistas – Congonhas MOTOFEST, a ser realizado, 

preferencialmente, no segundo fim de semana do mês de julho, no Parque da Cachoeira. 

Art. 2º O evento será realizado com a colaboração direta da Associação dos Moto Clubes Amigos de Congonhas – AMA, inscrita no CNPJ sob o número 
14.296.250/0001-25, declarada de utilidade pública pela Lei Municipal nº 3.376. 

Art. 3º A duração do Encontro poderá ser de quinta-feira a domingo. 

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 8 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/425, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, alínea “i”, inciso II, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 44 da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva estável Marlene Henriques Barbosa – matrícula 60791, para exercer interinamente o cargo em comissão de Chefe de 

Departamento de Fiscalização e Monitoramento Ambiental - símbolo “E”, durante as férias regulamentares da titular Marília Marques Rodrigues, no período de 3 a 25 
de novembro de 2016. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 4 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 



 

Congonhas, 10 de Novembro de 2016 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 6 | Nº 1612 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/427, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 

Reconduz membro na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do 

Município. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do 

Município e, 

CONSIDERANDO que o servidor José Pedro Miranda foi exonerado pela Portaria nº PMC/265, de 1º de julho de 2016, para concorrer ao pleito de 2016, 
e nomeado pela Portaria n.º PMC/391, de 7 de outubro de 2016, 

RESOLVE: 

Art. 1º Reconduzir José Pedro Miranda na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e 
permissão por parte do Município, nomeada pela Portaria n.º PMC/299, de 11 de março de 2013, alterada pelas Portarias nº  PMC/634, de 5 de setembro de 2013, 

PMC/752, de 25 de outubro de 2013 e PMC/146, de 13 de março de  2015. 

Art. 2º O membro será remunerado conforme Leis n.ºs 2.952, de 23 de abril de 2010 e 3.167, de 6 de janeiro de 2012, não podendo ser cumulativo com 
outras comissões que porventura houver. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 8 de novembro de 2016. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/428, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2016. 

 
Reconduz membro na Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, e o art. 18, da Lei 

n.º 3.023, de 16 de novembro de 2010, e, 
CONSIDERANDO que o servidor José Pedro Miranda foi exonerado pela Portaria nº PMC/265, de 1º de julho de 2016, para concorrer ao pleito de 2016, 

e nomeado pela Portaria n.º PMC/391, de 7 de outubro de 2016, 

RESOLVE: 
Art. 1º Reconduzir José Pedro de Miranda como membro suplente, para representar o Poder Executivo na Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

– JARI, criada conforme art. 18 da Lei n.º 3.023, de 16 de novembro de 2010 e de conformidade com a Resolução 357/2010 em vigor e de acordo com as Diretrizes 

do Conselho Nacional de Trânsito, nomeada pela Portaria n.º PMC/195, de 4 de maio de 2015, referente ao biênio 2015/2017. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 8 de novembro de 2016. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 
 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 
 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 
 

 


		2016-11-09T15:41:47-0200
	FLAVIO SANTANA RODRIGUES:04566893626




